[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE &2
GUARANI DAS MISSOES o
‘@W @%ﬂﬁﬂ/ dos \;W& MISSOES UMA VIAGEM

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL INESQUECIVEL!

DECRETO 3.141 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022
                                           “Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 156.240,98”

JERONIMO JASKULSKI, Prefeito Municipal de Guarani das Missões, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, em especial as conferidas pelo art. 7º da Lei Nº. 3.075, de 17 de dezembro de 2021
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 156.240,98 (Cento e cinquenta e seis mil, duzentos e quarenta reais e noventa e oito centavos) junto ao orçamento vigente, nas seguintes rubricas orçamentárias:

Atividade - 02.02.04.122.0005.1.009 - Reaparelhamento da Secretaria da Administração

Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor        - 1.000,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 03.01.04.123.0006.2.011 - Manutenção da Secretaria da Fazenda

Elemento - 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis

Valor        - 5.000,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 03.01.04.129.0006.2.012 - Manutenção do Setor Tributário

Elemento - 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis

Valor        - 2.000,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 03.04.12.361.0017.1.043 - Reequipamento das Escolas de Ensino Fundamental

Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor        - 1.000,00

Recurso   - 0020 - MDE

Atividade - 03.04.12.361.0017.2.026 - Manutenção do Ensino Fundamental

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 10.000,00

Recurso   - 0020 - MDE

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 10.000,00

Recurso   - 1012 - Salário Educação
Atividade - 03.04.12.365.0018.2.029 - Manutenção da Educação Infantil

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 5.000,00

Recurso   - 0020 - MDE

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 10.000,00

Recurso   - 1012 - Salário Educação
Atividade - 03.04.12.365.0020.2.040 - Manutenção da Merenda Escolar para a Educação Infantil - Pré Escola

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 6.815,98
Recurso   - 1012 - Salário Educação
Atividade - 03.05.10.122.0024.2.044 - Manutenção Atividades Administrativas Secretaria Municipal Saúde

Elemento - 3.3.90.93 - Indenizações e Restituições

Valor        - 10.925,00
Recurso   - 0040 - ASPS

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Valor        - 500,00

Recurso   - 4500 - CUSTEIO - Atenção Básica

Atividade - 03.05.10.243.0035.2.062 - Manutenção do Programa Primeira Infância Melhor - PIM
Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 5.000,00

Recurso   - 4160 - PIM - Primeira Infância Melhor
Atividade - 03.05.10.302.0025.2.045 - Manutenção do Pronto Atendimento em Unidades Básicas de Saúde

Elemento - 3.1.91.13 - Contribuições Patronais

Valor        - 60.000,00

Recurso   - 4500 - CUSTEIO - Atenção Básica

Atividade - 03.06.08.244.0039.2.068 - Manutenção do Programa de SCFV - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo
Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 3.000,00

Recurso   - 1013 - PSB
Elemento - 3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para distribuição

Valor        - 8.000,00

Recurso   - 1013 - PSB
Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Valor        - 2.000,00

Recurso   - 1013 - PSB
Atividade - 03.06.08.244.0040.2.070 - Manutenção do Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS

Elemento - 3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para distribuição

Valor        - 6.000,00

Recurso   - 1096 - CREAS Sentinela

Atividade - 03.07.20.606.0044.2.074 - Manutenção dos Serviços de Patrulha Agrícola

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 10.000,00

Recurso   - 0001 - Livres

Art. 2º: O crédito especial de que trata o artigo anterior será coberto por:

I - Redução de dotação junto ao orçamento vigente, no valor de R$ 36.327,15 (Trinta e seis mil, trezentos e vinte e sete reais e quinze centavos) na seguinte rubrica:

Atividade - 03.04.12.122.0016.2.025 - Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Educação
Elemento - 3.1.91.13 - Obrigações Patronais

Valor        - 36.327,15
Recurso   - 0001 - Livres

II - Superávit financeiro no valor de R$ 119.913,83 (Cento e dezenove mil, novecentos e treze reais e oitenta e três centavos) nas seguintes fontes de recursos:
0001 - Recursos Livres no valor de R$ 18.000,00 (Dezoito reais);

0020 - Manutenção e Desenvolvimento Ensino - MDE no valor de R$ 1.000,00 (Um mil reais);
0040 - Ações de Serviços Públicos de Saúde - ASPS no valor de R$ 9.597,85 (Nove mil, quinhentos e noventa e sete reais e oitenta e cinco centavos);
1012 - Salário Educação no valor de R$ 6.815,98 (Seis mil, oitocentos e quinze reais e noventa e oito centavos);
1013 - PSB no valor de R$ 13.000,00 (Treze mil reais);

1096 - CREAS Sentinela no valor de R$ 6.000,00 (Seis mil reais);

4160 - PIM - Primeira Infância Melhor no valor de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais);

4500 - Custeio Atenção Básica no valor de R$ 60.500,00 (Sessenta mil e quinhentos reais).

Art. 3º: Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                                        GUARANI DAS MISSÕES, 01 DE FEVEREIRO DE 2022.

                                                                    JERONIMO JASKULSKI

                                                                          PREFEITO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

             SAULO OSZOWSKI

SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
Rua Boa Vista, 265 - CEP: 97950-000 - Fone (55) 3353-1200 - E-mail: administracao@guaranidasmissoes.rs.gov.br
www.guaranidasmissoes.rs.gov.br

[image: image1.jpg]